üt loco illi intra diem unum aut summum alteram adfuturo 
praestolemini, sinceritatem nostram et propensissimam in vos 
affectionem non obscure perspecturi. Ceterum benigne vos cle-
meuterque complectimur. 

Datum Pragae 17. Apr. Anno 1599. 
(Fog t lmazv. a bécsi cs. és k. áll. l evé l tá lban . Hungar ica . ) 

b) 
Legatis Transsilvanicis pro Pezzio credentiales. 

Rudolpbus etc. 
Revereude, spectabilis magnitice, íideles dilecti. Mitti-

mus ad vos consiliarium nostrum imperialem aulicum docto-
rem Pezzium, ut iuxta mentem nostram de rebus quibusdain 
magni momenti, quae ad negotia Transsilvanica praeseutia 
magnopere pertineant, vobiscum vivo sermone familiariter ac 
tidenter agat. Cui ut üdém habeatis, utque opiuioni quam de 
vobis praeclaram benigne concepimus, respondeatis, cupimus. 
Id vobis dignum, nobis gratum futurum, qui gratia vos singu-
lari clementer prosequimur. 

Datum Pragae 17. Apr. anni 1599. 
(Foga lmazvány a bécsi cs. és k. áll . levél tárban. Hungar ica . ) 

C) 
Instuctio pro doctore Pezzio ad legatos Transsilvanos. 

Rudolpbus etc. 
Tnstructio pro honorabili docto, fideli nobis dilecto Bai^ 

tbolomaeo Pezzen, juris utriusque doctore, consiliario nostro 
mperiali aulico. in quam sententiam cum legatis Transsilva-
nicis agere ac colloqui debeat. 

Quamprimum sese in viam dabit, magnisque itineribus 
u t legatos illos assequatur properabit. Quos cum assecutus 
fuerit, gratiam iis nostram et inclinatae voluntatis propensio1-
nem offeret, ac deinde subiunget a nobis se missum esse, ut de 
quibusdam quae nos magnopere sollicitos babeant, cum iis 
pro ea, quam in ipsis collocatani babeamus, fiducia familiari-1 

ter agat. Intelliger scilicet haud vanis rumoribus, sed certio-
ribus et vehementioribus in dies nunciis contraria iis, quae hic 
ostentata ac tractata fuerint, a principe Sigismundo suscepta 
et cum cardinali Bathoreo inita cessionis pacta hunc publice 
vigesimo septimo Martii die ordinibus Transsilvanis princi-
pem propositum ac nominatum , conditiones certas conceptas 
esse, quarum pars a regis Poloniae confirmatione dependeat, 
de induciis cum Turca tractari, illius clientelam repeti. inter-
nuncios aclegatos ultro citroque mitti. Cardinalem non solum 
Polonica sed et Moldavica amicitia niti. matrimonium sere-
nissimae archiducissae patruelis nostrae, tanquam prius cum 
principe Sigismundo contractum et hactenus continuatum nul-
lus sit, ambire. Principis eo studia accedere. Id si ita sese 
haberet, non posse nobis non ingratum esse, plurimumque 
displicere, quod in nostram et augustae domus nostrae iniu-
riam ac despectum tenderet, etsi nihil a nobis unquam quod 
cardinali adversum esset, statutum fuerit. Illi si quid eiusmodi 
intellexerint, nobis gratum facturos si aperiant, multum nos 
ipsorum quam professi ac polliciti fuerint, tidei et constantiae 
tribuere, salvum conductum nos ipsis ad veniendum ac rede-
undum concessisse, uolle nos, etiamsi illa quae nunciantur 
vera essent, quicquam contrarii decernere, non hoc nostra, 
non Austriaci sanguinis integritate dignum existimare. Ex-
pectare nos ut illi si ex animo tales sint, quales sese hicco-
ram ostenderuut, id re ipsa probeut, quid sibi de mutatione 
illa nou solum compertum, sed etiam visum sit, libere fideu-
terque aperiant; et si forte quae nunciantur, vera sint, ut in 
fide ac devotione non tantum ipsi perstent sed et alios qtios 
bene adlmc affectos esse audimus, ad idem praestaudum ani-
ment. Nequaquam nos posse neque velle quae inter principem 
et cardiualem acta sint, approbare aut dissimulare, sed ea quae 
uostrarum sint partium statuisse serio exequi, posse legatos 
ipsos aliosque qui extra culpam ac noxam sint, gratiae nostrac 
perpetuae securos esse. Gratum apprime nobis futurum si quic-
quid sive in itinere intellexerint, sive in Transsiluania compe-
rerint, nobis quem tutum existimaverint modo significandum 
curabunt. Prout denique rem consiliarius uoster iu colloquio 
compererit, superioris Hungariae capitaueum Georgium Bas-

tam nostro iussu ac nomine, quid sibi consultum videatur, 
certiorum faciet, ut nimirum diligenter ille advigilet et quic-
quid opus fuerit, exequatur, utque cuni serenissima archidu-
cissa patruele nostra eiusque ministris, praecipue vero cum 
eo, qui a serenissimo archiduce Ferdinando illuc mittentur, 
qua secure possit, de consiliis opportimis communicet et in 
serenissima archiducissa liberanda atque educenda quicquid 
quomodocumque possit, praestet. Animandus etiam Valachiae 
vaivoda ut non tandum non rebus novis, quae in Transsilua-
nia suscipiantur accedat, sed sinistras machiuationes et con-
spirationes tum cum Polonis et Moldavis aliisque diligenter 
observet easdemque nobis fideliter renunciet et quantum iu 
se sit, impedire iuvet. 

Haec consiliarius noster dextre fideliterque et pro ea 
quem liabet rerum illarum usu prudeuter exequi noverit, quo 
gratiam nostram magis magisque promerebitur. 

Datum Pragae 17. Aprilis anni 1594. 

(Foga lmazvan j ' a b£csi cs. 6s k. a l lami lev^l tarban. Hunga r i ca ) 

d) 

1599. apr. 20. 

Pudolphus etc. 

Reverende devote, spectabilis ac magnifice fideles di-
lecti. Accepimus literas vestras 16. Aprilis Hodolino datas 
cum adiunctis quae ex ipsa Transsilvania fuere missae. Quod 
vero ea sese rerum illarum vicissitudo manifestat, nobis qui 
sinceram animi integritatem ut in omuibus actionibus ac ne-
gotiis nostris, sic in iis quae nobiscum principi Sigismundo 
intercesserunt, hactenus adhibuimus, non potest non grave 

*) Maximil ian nevezte ki. Rudolf Brande is 1599. j an . 7-én ke l t le-

velében Bás tának i r ja , hogy megelégedésére szo lgá l , hogy Miksa felső-
magyarország i v icekap i t ánynyá te t te , s ez á l lásában megerősít i . Egyszer -
smind felszólí t ja , hogy m i u t á n Fe lső-Magyarországró l j e len tés t t e t t e k . 
»de q u o r u n d a m macli inat ionibus« ügyel jen és tegyen jelentést . (Fo-
gaim. Bécsben az ál lam, l tban.) 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. IV. \ 9 

ac molestum esse. Ut ut vero sese res liabeat, vestram libenter 
quam ostenditis fidei coustantiam ex Uteris ad uos missis in-
telligimus. E t quandoquidem eo ventum est, ut de remediis 
illi malo adbibeudis cogitandum sit, benigue vos bortamur, ut 
non tantum ipsi vos sed et alios qui vobis cogniti sunt, ad 
perseverandum in ea, cuius sacramento sese nobis obstrinxe-
runt, fide animetis, spe firmiter nixi, fore ut non tantum quod 
publice nobis expedire videbitur, serio statuamus et exequa-
mur, sed etiam ut fidelitatem vestram et constantiam gratia 
nostra, quam meremini, clementer agnoscamus. Ad te epi-
scopum quod attinet, liberum tibi permittimus ut ubicun-
que maximé opportunum ipse iudicabis, subsistas, ut enim 
benigna tui pro meritis ratio habeatur, curaturi sumus. 
Tu vero Stephane Bochkaie cupimus ut ad bona te tua 
prope Varadinum, ubi opera nobis tua imprimis, tum re 
frumentaria inde Varadiensi praesidio aequo precio sup-
peditanda, tum rerum Transsilvanicarum successum obser-
vando, nobisque significando opportuna futura sit conferas, 
consiliisque ac studiis tuis quantum possis, praestes. Caetera 
ex consiliario nostro doctore Pezzio, quem antequam vestras 
accepissemus, ad vos per dispositos equos misimus, audietis 
Gratia porro nostra caesarea ac regia vobis integra. Pragae 
die 20. Április 1599. 

H á t i r a t : Legat is Transs i lvanic is responsum. 

(Foga lmazvány a bécsi es. és k. á l lami l evé l t á rban . Hnng.) 

X L I I I . 

1599. máj. 7. 

Báthory Rudolf Endrének levelére válaszol, melyben fejedelemmé válasz-

tatását tudatja. 

Rudolphus etc. 

Accepimus quae nobis Paternitas V. Rma de suscepta a 
se Transilvania serihit, quae cum prioribus ipsius ad nos literis 
minimé cohaereant, ac transactionibus nobiscum antehac ini-
tis contraria videantur, ea quomodo intelligenda sint, nesci-

mus. Obstricti nobis fuere iuris iurandi sacramento provin-
ciáé ordines, qui per legatos hue, cum plena potestate missos 
in nostram recipi gráciám desiderarint, ab illis cum nihil ad-
feratur, dubitandi causam habemus, num illorum ad novam 
istam ac repentinam rerum conversionem voluntas accesserit. 
Ut Tansilvaniam, cum nobis non cogitantibus neque ambien-
tibus a Rmae P. V i a e patruele Sigismuudo offeretur, suscipere-
mus, et iustae nobis et honestae causae fuere, quod ea pro-
vincia Hugariae regno, cui divino concessu praesumus, tanquam 
membrum corpori debebatur.In praesenti vero cum quae Pater-
nitas V. Rma Uteris nobis suis generatim offert ac promittit, 
non satis assequamur, magis speciatim nobis quomodo intelli-
genda sint explicari, ut reliqua deinde certius de animi nostri 
sententia statuantur, cupimus. — Datum Pragae 7. Maij 
anno 1599. 

Cardinali Bathoreo. 

( F o g a l m a z v á n y a bécsi cs. és k . ál l . l e v é l t á r b a n ) . 

X L I Y . 

1599. máj. 23. 

Báthory András Rudolf császárt leéri, hogy ismerje el Erdély fejedelmének. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas. 

Domine, domine clementissime. 

Non dubito superiorum dierum mutatione, quae in prin-
cipatu Transiluaniae accidit, animum sacrae caesareae regiae-
que Maiestatis vestrae non leviter oífensum esse, et alios quo-
que sinistre de bis rebus edoctos non satis dextre iudicare. 
Verum si Maiestas vestra caesarea benigne in mentem revo-
caverit, quo proposito, quove consilio in Transilvaniam vene-
rim (quod ante meum adventum Maiestati vestrae caesareae. 
per literas significaveram) spero Maiestatem vestram caesa-
ream longe b e n i g n i u s d e me, et de r e b u s p r o v i n c i á é 
j u d i c a t ii r a m. Etenim sancte testor me nunquam adipis-
cendi principatus causa hue venisse, sed cum accedente 
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consensiij et spontanea serenissimi fratris mei voluntate prom-
ptissima in me regnicolarum studia cernerem, animadver-
terem praeterea regnicolas erga Majestatem vestram caesa-
ream n o n s a t i s a f f e c t o s e s s e , et quod ex familia mea a 
compluribus jam anuis priucipes provinciae prodiissent, qui 
belli, pacisque tempore summa cum laude provinciam admini-
strarunt, ne inter tot pericula constitutae patriae deesse vide-
rer,malui ipse postulante patria,et consentiente serenissimo fra-
tre meo principatum suscipere. Hoc ipsum superioribus quo-
que literis Maiestati vestrae sacrae scripsi, ad quas nullum 
bactenus responsum milii datum. Interea oratores publici ad 
vestram Maiestatem caesaream missi affueruut, ex quibus 
cognovi alienum, et nonnibil commotum in me vestrae Maie-
statis sacrae animum per magnificum d. Bartbolomeum Pecz, 
oratoribus nostris significatum, quam sacrae Majestatis ves-
trae caesareae indignationem ex quibus causis sustineam equi-
dem non video, praesertim quia nondum de mea ergaMajesta-
tem vestram affectione et inseruiendi studio cognoverit. Quo 
nomine Majestatem vestram caesaream bumiliter petendam 
duxi, ut quo animo erga me et provinciam sit affecta, benigne 
me certiorem reddat, mecumque beniguitate potius, quam aliis 
remediis clementer experiri velit. De me vero sacra caesarea 
regiaque Majestas vestra persuasum liabeat eo me esse ani-
mo, ut ad inserviendi Maiestati vestrae caesareae studium 
promptam semper et paratam voluntatem sim declaraturus. 
Servet deus sacram regiamque Maiestatem vestram diu fe-
liciterque imperantem. Datum Claudiopoli die 23. Maij, Anno 
Domini 1599.